Дело №  05-0085/21/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 06 июня 2023 года                                                                 город  Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

Мустафаевой А.М., «данные изъяты»,

    по ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
    в присутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

    «данные изъяты», гр. Мустафаева А.М., находясь на своем рабочем месте в «данные изъяты» осуществила продажу алкогольной продукции, а именно: «данные изъяты» «данные изъяты» - лицу, не достигшему восемнадцатилетнего возраста, чем  нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Мустафаева А.М. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом. Направила в суд заявление о рассмотрении данного дела в ее отсутствие, указала, что вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается, просила назначить минимальное наказание в связи с тяжелым материальным положением.
Свидетель «данные изъяты» в судебное заседание явился, дал показания по делу, подтвердил написанное ранее в протоколе об административном правонарушении и иных материалах дела.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно п. 11 ч. 2 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В силу ч. 2.1 ст. 14.26 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела,  «данные изъяты», гр. Мустафаева А.М., находясь на своем рабочем месте в «данные изъяты» осуществила продажу алкогольной продукции, а именно: «данные изъяты» «данные изъяты» - лицу, не достигшему восемнадцатилетнего возраста, чем  нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела и виновность Мустафаевой А.М. подтверждены совокупностью собранных и исследованных судьей доказательств: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором изложено существо правонарушения; письменными объяснениями Мустафаевой А.М., письменными объяснениями «данные изъяты»; рапортом должностного лица.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив имеющиеся доказательства, прихожу к выводу о виновности Мустафаевой А.М. в совершении инкриминируемой ей административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и квалифицирую его действия по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Мустафаевой А.М. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелое материальное положение, отягчающих административную ответственность  обстоятельств, не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, прихожу к выводу, что Мустафаеву А.М. следует подвергнуть наказанию в виде половины суммы штрафа в размере в пределах санкции, предусмотренной ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
    Руководствуясь ст.с.29.9, ст.29.10, КоАП РФ, мировой судья –
П о с т а н о в и л:
    Признать Мустафаеву А.М., «данные изъяты», виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000  (пятнадцать тысяч) рублей.
   Реквизиты для уплаты административного штрафа:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,

- ИНН 9102013284

- КПП 910201001

- БИК 013510002

- Единый казначейский счет 40102810645370000035

- Казначейский счет 03100643000000017500

- Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым

Код Сводного реестра 35220323

- ОКТМО 35701000,

- КБК 82811601333010000140.

Юридический адрес:

Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,

г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164
УИН  0410760300215000852314123
Постановление от 06.06.2023 г. № 05-0085/21/2023.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

    В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).

    Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
  Мировой судья                                                                        И.С. Василькова

2